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O Diretor Geral da Fapes, no uso de suas atribuigdes, torna publico o resultado preliminar do Edital Fapes 17/2023
Visita Técnico Cientifica - 12 Chamada/2024 - Processo 2023-FQDD8

Os Recursos Administrativos deverdo ser encaminhados por via eletrdnica ao e-mail recursoadministrativo@fapes.es.gov.br no periodo de 26/02/2024 a 01/03/2024, por meio do Formulario de
Recurso Administrativo disponivel na pagina eletronica da Fapes (https://fapes.es.gov.br/formularios) conforme previsto na Resolugdo CCAF 215/2018 e suas alteragdes
(https://fapes.es.gov.br/resolucoes)

RESULTADO PRELIMINAR
EDITAL FAPES 17/2023 - VISITA TECNICO CIENTIFICO - 12 CHAMADA/2024

ATENCAO! Conforme item 9.3 do edital, o resultado preliminar divulgado podera sofrer alteracdo apés anilise e julgamento dos recursos administrativos interpostos.

PROPOSTAS CONTEMPLADAS

INSTITUICAO INICIO DO NOTA
PROPONENTE TITULO DO PROJETO MUNICIPIO GRANDE AREA CATEGORIA/ NIVEL
EXECUTORA / ESTAGIO VALOR DO AUXILIO FINAL
Andlise da Contribuigdo da Inteligéncia Artificial para -
. Ci Exat: d DC-A - ALUNO - DEMAI
Flavio Izo o0 Reconhecimento de Entidades Nomeadas no UFES VITORIA lenclas txatas e da UNO S 27.05.2024 1.850 RS 9.194,50 95,00
" A Terra CONTINENTES
Idioma Portugués
. . Visita ao MAST - A questdo racial no pensamento de . A SD-A — ALUNO - SUDESTE —
J Paulo d F tt UFE. VITORIA Ci H 25.06.2024 R 1.
odo Paulo de Souza Favoretti Alberto Torres (1885-1914) S (0] iéncias Humanas exceto ES S 600,00 94,50
Abordagens inovadoras em ensaios ecotoxicoldgicos
i i . iéncias E: DE-B — ALUNO — DEMAI
Dandara Silva Cabral empregando biomarcadores em organismos UFES VITORIA Ciéncias Exatas e da UNO s 15.04.2024 R$  2.400,00 91,00
aquadticos (bioindicadores) expostos a particulas Terra ESTADOS
pldsticas.
POLITICAS DE EDUCA(;AO DE SURDOS DO BRASILE . W AN — B - ALUNO - AMERICA
) 17.05.2024 . .
Paula Debossan Borges DO MEXICO UFES VITORIA Ciéncias Humanas DO NORTE 05.20 1.725 RS 8.573,25 90,70
ATIVIDADE DOCENTE DE PROFESSORAS/ES DE
R Math I . . DC- B - ALUNO - DEMAI
s;\:‘on atheus dos Santos e EDUCAGAO FISICA: ANALISES SOBRE O ENSINO DAS  UFES VITORIA Ciéncias Humanas CE)NTINENL':'ESO s 15.04.2024 2.175 RS 10.809,75 87,85
RELAGOES ETNICO-RACIAIS
. Caracterizagdo de Particulas Plasticas: Explorando as . Ciéncias Exatas e da DC- B - ALUNO - DEMAIS
Stanley Lohan Nichel Al UFES VITORIA 03.06.2024 2175 R 10.809,75
aniey tonan Richel Alves Potencialidades da Microscopia:ATR-FTIR Terra CONTINENTES s 86,50
EAME| DO NUMERO DE i DE .
) MAPEAMENTO DO NUMERO MATRICULAS ) o AN — B - ALUNO - AMERICA
Fabiano Duarte Valente SURDOS EM ESCOLAS DE ENSINO COMUM NO UFES VITORIA Ciéncias Humanas DO NORTE 17.05.2024 1.725 R$ 8.573,25 85,50
BRASIL E NO MEXICO
. . RECUPERAGAO DE AMONIA DA URINA VIA 4 . DC- B - ALUNO - DEMAIS
é i = E El 28.05.2024 2.1 10.809,
André Verissimo Xavier COMBUSTAO SMOLDERING UFES VITORIA ngenharias CONTINENTES 75 RS 0.809,75 80,75
- . Di
_ . Anahs?etrlagem doi |ssonl1p_ha|us (Hymenoptera ) o - DE-B — ALUNO — DEMAIS
Manuela Silva de Amorim Bethylidae) da Colegdo Zooldgica de Invertebrados ~ UFES VITORIA Ciéncias da Vida 15.04.2024 RS 2.400,00 73,50

do Instituto Nacional de Pesquisas da Amazonia

ESTADOS




HPV E EBV COMO INDICADORES DE PROGNOSTICO

10 Enes Buck Mutiua Cantala Xavier EM CARCINOMA EPIDEMROIDE DE CABECA E UFES

11

Erika Laurina Oliveira Rodrigues

PESCOCO

ESTUDO TEORICO E EXPERIMENTAL DO USO DE
HETEROESTRUTURAS DE FORMAGAO NATURALNA  UFES
REDUGAO DE NOx.'

VITORIA

VITORIA

Ciéncias da Vida

Ciéncias Exatas e da
Terra

PESQUISADORES(AS)

PROPOSTAS CONTEMPLADAS

DC-B-ALUNO - DEMAIS
CONTINENTES

DC- B - ALUNO - DEMAIS
CONTINENTES

18.04.2024

12.05.2024

2.175

2.175

RS

RS

R$

10.809,75

10.809,75

86.789,75

68,00

68,00

10

1

=y

12

13

Augusto Cesar Salomdo Mozine

Jorge Augusto da Silva Santos

Rita de Cassia Ribeiro Gongalves

Fabiana Pinheiro Ramos

Bruno Furieri

Rafael Moura Coelho Pecly
Wolter

Lauro Chagas e Sa

Maria Deuceny da Silva Lopes
Bravo Pinheiro

Faigal Gazel

Débora Cristina de Araujo

Phillipe Mota Machado

Juliana Cristina Teixeira

Alessandra Monteiro Pattuzzo
Caetano

Visita Técnica ZALF: Ecologia Politica e Governanga
. uw
Ambiental

As primeiras confrontagdes de Martin Heidegger com UFES
os textos de Aristoteles no Natorp-Bericht (1922).
Estratégias para coleta identificagdo e estudo

P . . UFES
metabolémico com organismos marinhos

Parentalidade positiva: andlise de dados de pesquisa UFES
em colaboragdo internacional

Escoamento atmosférico através de barreiras
vegetativas: Emissdes difusas de material particulado UFES
em regido urbana industrializada

Visita ao Laboratério de Psicologis Social da
Universidade de Aix-Marselha

REFORMULAGAO E IMPLEMENTAGAO DE
CURRICULOS DE MATEMATICA DA EDUCAGAO
PROFISSIONAL E TECNOLOGICA A PARTIR DO NOVO
ENSINO MEDIO

EDUCAGAO INTEGRAL NO ESTADO DO ESPIRITO
SANTO: PERCURSO E PERSPECTIVAS

UFES

FDCI

"Sabor Chocolate" - Implementagdo de um
Laboratério Maker para Prototipagem de Chocolate  IFES
no Ifes.

Educagdo literatura e oralitura na didspora:

UFES
aproximagdes entre Brasil e Mogambique

O caranguejo Ocypode quadrata como ferramenta
para monitoramento de estressores antrépicos em  UFES

praias capixabas
Colonialidades inscritas nos discursos sobre trabalho

domeéstico remunerado em Mogambique e as
aproximagdes com os discursos na didspora
brasileira

UFES

Levantamento de metodologias ativas de

aprendizagem em programas de competéncia em
informagdo: proposta de um curso de formagdo para UFES
bibliotecdrios que atuam em bibliotecas

universitarias por meio da educagdo a distancia

IFES - VILA VELHA

VILA VELHA

VITORIA

VITORIA

VITORIA

VITORIA

VITORIA

VILA VELHA

CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM

LINHARES

VITORIA

ALEGRE

VITORIA

VITORIA

Ciéncias Humanas

Ciéncias Humanas

Ciéncias da Saude

Ciéncias Humanas

Engenharias

Ciéncias Humanas

Ciéncias Humanas

Ciéncias Humanas

Ciéncias Agrarias

Ciéncias Humanas

Ciéncias da Vida

Ciéncias Sociais
Aplicadas

Ciéncias Sociais
Aplicadas

DC- B - PESQUISADOR -
DEMAIS CONTINENTES

DE-A — PESQUISADOR -
DEMAIS ESTADOS

AN — B - PESQUISADOR -
AMERICA DO NORTE

DC - B - PESQUISADOR -
DEMAIS CONTINENTES

DC- B - PESQUISADOR -
DEMAIS CONTINENTES

DC- B - PESQUISADOR -
DEMAIS CONTINENTES

SD-A - PESQUISADOR -
SUDESTE — exceto ES

DC-A - PESQUISADOR -
DEMAIS CONTINENTES

DC- B - PESQUISADOR -
DEMAIS CONTINENTES

DC- B - PESQUISADOR -
DEMAIS CONTINENTES

DC- B - PESQUISADOR -
DEMAIS CONTINENTES

DC- B - PESQUISADOR -

DEMAIS CONTINENTES

DC- B - PESQUISADOR -
DEMAIS CONTINENTES

22.04.2024

15.04.2024

29.03.2024

05.06.2024

09.05.2024

18.04.2024

02.04.2024

16.04.2024

03.06.2024

18.06.2024

15.06.2024

18.06.2024

29.03.2024

2.175

1.725

2.175

2.175

2.175

1.850

2.175

2.175

2.175

2.175

2.175

RS

RS

RS

RS

RS

RS

RS

RS

RS

RS

RS

RS

RS

10.809,75

1.900,00

8.573,25

10.809,75

10.809,75

10.809,75

1.600,00

9.194,50

10.809,75

10.809,75

10.809,75

10.809,75

10.809,75

100,00

100,00

98,50

97,50

95,00

95,00

95,00

94,15

93,50

93,00

92,00

91,75

91,00




Analise do efeito do tratamento com mitoquinona

AN - B - PESQUISADOR -

14 Aurelia Araujo Fernandes um antioxidante mitocondrial sobre a contratilidade UFES VITORIA Ciéncias da Vida , 29.03.2024 1.725 RS 8.573,25 91,00
P PO S AMERICA DO NORTE
cardiaca apés o infarto agudo do miocardio
o Educagdo pa~ra as relagdes etnlco—ra.t:lals: u_m ol_har ) o DC- B - PESQUISADOR -
15 Marileide Gongalves Franga para formagdo docente na perspectiva antirracista no UFES VITORIA Ciéncias Humanas 18.06.2024 2.175 RS 10.809,75 90,30
. X DEMAIS CONTINENTES
Brasil e Mogambique
16 Milena Machado de Melo ::25::2:5 deiizcmafzZsatnact:nfffor::zzzzadf: P IFES GUARAPARI Engenharias DC - B - PESQUISADOR - 17.06.2024  2.175 RS  10.809,75 89,75
P pe P 8 DEMAIS CONTINENTES o ! : ’ ’
gases odorantes
. Aplicagdo de fungos para biodegradagéo de 6leos VENDANOVADO ., ) DC-A - PESQUISADOR —
17 Wilton S Card IFES Ci da Vid 15.05.2024 1.850 R 9.194,50
titon Soares Lardoso residuais de frituras e producso de enzimas IMIGRANTE lencias da vida DEMAIS CONTINENTES s 89,00
Avaliagdo d tencial antioxidante d dut . SD-A — PESQUISADOR -
18 Mariana Santos Pinheiro valiagdo do potencial antioxidante de produtos —;ppq VITORIA Ciéncias da Satde Q 03.06.2024 RS 1.600,00 88,00
naturais e suas aplicagdes em cosméticos SUDESTE — exceto ES
. . Mecanismos de dispersdo de poluentes em redes de . X DC - B - ALUNO — DEMAIS
19 01.05.2024 . .
Karine Klippel russ conectadas UFES VITORIA Engenharias CONTINENTES 2.175 RS 10.809,75 83,75
. . . Sabor Chocolate - Implementagdo de um laboratério . . DC - B - PESQUISADOR -
20 Claudio St M t IFES LINHARES Ci da Vid 03.06.2024 2.175 R 10.809,75
audio >ergio Marinato maker para prototipagem de Chocolate no Ifes lencias da Vida DEMAIS CONTINENTES s ! 82,50
4 ' DIAGNOSTICO DE PATOLOGI/iS DA COFUNA , DC- B - PESQUISADOR -
21 Luiz Alberto Pinto VERTEBRAL COM A UTILIZACAO DE TECNICAS DE IFES SERRA Engenharias 06.05.2024 2.175 RS 10.809,75 82,00
DEMAIS CONTINENTES
DEEP LEARNING
. . Sabor Chocolate - Implementagdo de um laboratério Ciéncias Exatas e da DC - B - PESQUISADOR -
22 M V Rod IFES LINHARES 03.06.2024 2.175 R 10.809,75
arcio Vieira Rodrigues maker para prototipagem de Chocolate no Ifes. Terra DEMAIS CONTINENTES s ! 81,50
L. , . Combustdo Smoldering: Reciclagem quimica de . X DC - B - PESQUISADOR -
23 M Suély KI | UFES VITORIA Ei h 24.05.2024 2.175 R 10.809,75
friam suely flippe residuos plésticos ngennarias DEMAIS CONTINENTES s 75 72,50
R$ 213.591,50
INSTITUICAO INICIO DO MOTIVO
# PROPONENTE TITULO DO PROJETO MUNICIPIO GRANDE AREA CATEGORIA/ NIVEL "
EXECUTORA / ESTAGIO VALOR DO AUXILIO (ITENS)
MITOLOGIA YAWO: O VALOR DAS COISAS NA 4.2 b;
~ . Li istica L DC- B - ALUNO — DEMAI !
1 Luis Ausse PRESERVACAO DOS RECURSOS NATURAIS NA UFES VITORIA inguistica Letrase  DC UNO s 15.04.2024 2175 RS  10.809,75 7.7.1bl;
Artes CONTINENTES
RESERVA ESPECIAL DE NIASSA 7.71c
l\{leru_a Regina Pereira de D|gest|blllda.de in vitro de amostras do laboratério de Incaper LINHARES Ciéncias Agrérias SD-A — PESQUISADOR - 15.07.2024 RS 1.600,00 31
Figueiredo bromatologia do Incaper SUDESTE — exceto ES
RS 12.409,75

Vitéria, ES, 23/02/2024

Rodrigo Varejdo Andredo
Diretor Geral da Fapes

\viso publicado no DIO em 23/02/202|




